
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“S.P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 
Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324 – Fax +39(0)544.216048 

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icdamiano.edu.it - E-mail: raic82400@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 

 
AL SITO WEB  

 
AGLI ATTI DELL’ISTITUTO 
 
 

DETERMINA DI SPESA PER ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO 
A.S. 2021/2022 
 
CODICE CIG: Z1C3218B25 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 
“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni 
integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 
40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la delibera del C.d.I. n. 62 del 12/03/2019 relativa all’approvazione del Regolamento 
dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi da parte del Dirigente 
Scolastico; 

CONSIDERATO che il valore stimato della presente procedura di acquisizione di lavori, servizi 
e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del Dlsg. N. 50/2016 e 
dal D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

CONSIDERATO che questa istituzione, nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, c.1, del 





Dlgs n. 50/2016; 
 

VISTA  la normativa inerente la tracciabilità dei finanziamenti pubblici e gli adempimenti 
connessi alla richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) e del CUP (Codice 
Unico di Progetto); 

VISTA la Determina a contrarre Prot. n. 8109 del 30/07/2021, relativa all’affidamento del 
servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale dell’I.C. Damiano per 
l’a.s. 2021/2022, all’operatore economico Pluriass S.r.l. – via Melzi d’Eril, 7 – 
20154 Milano; 

VISTA la nota Prot. n. 8176 del 05/08/2021, relativa alla comunicazione del numero di 
alunni e persone paganti e dell’ammontare complessivo del premio per la polizza 
assicurativa a.s. 2021/2022; 

VISTA la Polizza Tutela Scuola Multirischi per Istituti scolastici, stipulata per l’a.s. 
2021/2022, comprendente Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e prestatori di 
lavoro (RCO), Infortuni, Tutela Legale e Assistenza;  

CONSIDERATE le adesioni pervenute e le quote versate; 

VISTO  il Programma Annuale es. fin. 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto 
in data 07/02/2022; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 
 
VISTE   le fatture n. U1230000020657 del 28/01/2022, U1230000020658 del 28/01/2022 e 
   138 del 02/02/2022; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’impegno di spesa, come da Polizza indicata in premessa, relativo alla copertura 
assicurativa per l’a.s. 2021/2022 per alunni e personale scolastico, come di seguito specificato: 
- UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – via Stalingrado 45 – 40128 Bologna – C.F. 00818570012: 
  € 6.134,00   Copertura assicurativa 
 €      12,00   Garanzia provvisoria 
- UCA Assicurazione S.p.A. – p.zza San Carlo 161 – 10123 Torino – C.F. 00903640019: 
 €    448,00   Tutela legale 
sull’Aggregato A02 – Funzionamento Amministrativo del P.A. 2022, di cui si attesta la disponibilità 
finanziaria. 
 
2) Il pagamento delle fatture indicate in premessa per complessivi € 6.594,00 IVA esente. 

3) Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Guiati. 

 

firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
- Maria Guiati - 

 
 
 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 
N. CIG:   
Z1C3218B25 
 
N. CUP: // 
 
Attività/Progetto A02 – Funzionamento Amministrativo    03/11/003 
 

 


	AL SITO WEB
	AGLI ATTI DELL’ISTITUTO

		2022-02-10T10:49:53+0100
	maria guiati




